
  
Docu 49224  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
portant approbation des désignations des représentants 
du Comité Directeur, de la Commission consultative et 

d'agrément et de la Commission de recours du Consortium 
de validation des compétences dans le cadre de l'accord de 
coopération du 21 mars 2019 conclu entre la Communauté 

française, la Région wallonne et la Commission 
communautaire française relatif à la validation des 

compétences  
 

A.Gt 18-03-2021  M.B. 31-03-2021 
 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 3 mai 2019 portant assentiment à l'accord de coopération 

relatif à la validation des compétences conclu le 21 mars 2019 entre la 
Communauté française, la Région wallonne et la Commission communautaire 
française ; 

Vu l'accord de coopération du 21 mars 2019 conclu entre la Communauté 
française, la Région wallonne et la Commission communautaire française 
relatif à la validation des compétences ; 

Considérant que le Comité Directeur a validé la liste de ses représentants 
à la date du 11 décembre 2020 et du 3 février 2021; 

Considérant que la Commission consultative a validé la liste de ses 
représentants à la date du 6 janvier 2021 ; 

Sur la proposition de la Ministre de l'Enseignement de la Promotion 
sociale ; 

Après délibération, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - Le Gouvernement de la Communauté française approuve la 

désignation des représentants du Comité Directeur du Consortium de 
validation des compétences, telle que précisée à l'annexe 1, et telle que validée 
par le Comité Directeur le 11 décembre 2020 et le 3 février 2021.  

 
Article 2. - Le Gouvernement de la Communauté française approuve la 

désignation des représentants de la Commission consultative et d'agrément du 
Consortium de validation des compétences, telle que précisée à l'annexe 2, et 
telle que validée par la Commission consultative et d'agrément le 6 janvier 
2021.  

 
Article 3. - Le Gouvernement de la Communauté française approuve la 

désignation des représentants de la Commission de recours du Consortium de 
validation des compétences, telle que proposé à l'annexe 3.  

 
Article 4. - Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa signature. 
 
Article 5. - La Ministre de l'Enseignement de la Promotion sociale est 

chargée de l'exécution du présent arrêté. 



  
Docu 49224  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

 
Bruxelles, le 18 mars 2021. 
 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de la Promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

Justice, de la Jeunesse, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 



  
Docu 49224  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

Annexe 1 - Représentants du Comité Directeur du Consortium 
de validation des compétences 

 
 
Présidente : Madame Marie-Anne NOEL (IFAPME)  
 
Vice-président(es) :  Madame Olivia P’TITO (Bruxelles Formation) 
 Monsieur Yves DECHEVEZ (Enseignement de Promotion 
sociale) 
 
Le Forem :  
 
Membres effectifs  
- Monsieur Yves MAGNAN  
- Monsieur Mathieu GAILLARD  
 
Membres suppléants  
- Monsieur Robert LOOP  
- Madame Virginie STIEVENART  
 
Bruxelles Formation :  
 
Membres effectifs  
- Madame Olivia P’TITO  
- Madame Jocelyne PIRDAS  
 
Membres suppléants  
- Monsieur Simon DETREZ  
- Madame Isabelle VERBRUGGEN  
 
Enseignement de la promotion sociale :  
 
Membres effectifs  
- Madame Delphine ESTORET  
- Monsieur Yves DECHEVEZ  
 
Membres suppléants  
- Madame Rosa VACCARO  
- Monsieur Stéphane HEUGENS  
 
IFAPME :  
 
Membre effectif  
- Madame Marie-Anne NOËL  
 
Membre suppléant  
- Madame Raymonde YERNA  
 



  
Docu 49224  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

Service Formation PME :  
 
Membre effectif  
- Monsieur Christophe MATTART  
 
Membre suppléant  
- Monsieur Emmanuel BAUFAYT  
 
 
 
Vu pour être annexé à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française approuvant les désignations des représentants du Comité 
Directeur, de la Commission consultative et d’agrément et de la 
Commission de recours du Consortium de validation des compétences. 
 
 
Bruxelles, le 18 mars 2021. 
 

Pour le Gouvernement : 
 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de la Promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

Justice, de la Jeunesse, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 

 
 
 
 

  



  
Docu 49224  p.5 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

Annexe 2 - désignation des représentants de la Commission 
consultative et d’agrément du Consortium de validation des 

compétences 
 
Représentants effectifs et suppléants avec voix délibérative 

Travailleurs 
 
 
Membres effectifs 
 

- Madame Isabelle MICHEL (CEPAG) 
- Monsieur Salvatore BELLACCOMO (CEPAG) 
- Monsieur Constant KARAMANIS (Interrégionale FGTB de Bruxelles) 
- Monsieur Luca CICCIA (CSC) 
- Monsieur Benjamin MOEST (CSC) 
- Monsieur Jean-Louis TEHEUX (CSC) 
- Monsieur Alain BODSON (CSC) 

 
Membres suppléants 
 

- Monsieur Jean-François LANKESTER (CGSP Enseignement) 
- Madame Isabelle VANHORICK (SETCa)  
- Monsieur Éric BUYSSENS (FGTB) 
- Madame Sara STEIMES (CSC) 
- Madame Khadija KHOURCHA (CSC) 
- Madame Anh HUYNH (CSC) 
- Madame Martine LE GARROY (CSC) 

 
Employeurs 
 
 
Membres effectifs 
 

- Madame Florie THOMAS (UWE)  
- Monsieur Michel VANQUAETHEM (AGORIA) 
- Madame Cécile VAN HONSTE (UNIPSO) 
- Madame Géraldine MAGALHÃES (TRAXIO) 
- Monsieur Jean JUNGLING (UCM) 
- Monsieur David PISCICELLI (UCM) 
- Monsieur Jan DE BRABANTER (BECI) 

 
Membres suppléants 
 

- Madame Anne REUL (FEVIA) 
- Madame Laetitia DUFRANE (UWE) 
- Monsieur Walter ZWIEKHORST (COMEOS) 
- Monsieur Gauthier DE VOS (CCW) 
- Madame Clarisse RAMAKERS (UCM) 



  
Docu 49224  p.6 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

- Madame Sophie HEUSKIN (UCM) 
- Monsieur Vincent DELANNOY (BECI) 

 
FOREM  
 
Membre effectif 

- Madame Delphine ROCHET 
Membre suppléant 

- Monsieur Jacques VALET 
 
 
ACTIRIS 
 
Membre effectif 

- Madame Laurence BAROEN 
Membre suppléant 

- Madame Nadine SAINT-VITEUX 
 

 
Liste des organisations et de leurs représentants effectifs et suppléants 
avec voix consultative 
 
 
Comité directeur du Consortium 
 
Membres effectifs 

- Monsieur Robert LOOP 
- Madame Raymonde YERNA 
- Madame Jocelyne PIRDAS 
- Madame Delphine ESTORET 
- Monsieur Christophe MATTART 

Membres suppléants 
- Monsieur Mathieu GAILLARD 
- Madame Marie-Anne NOËL 
- Monsieur François ZAYAS 
- Monsieur Yves DECHEVEZ 
- Monsieur Emmanuel BAUFAYT 

 
 
Représentants de la Ministre en charge de l’EPS 
 
Membre effectif 

- Madame Laetitia VAN CAUWENBERGE 
Membre suppléant 

- Madame Karin MERTENS 
 

  



  
Docu 49224  p.7 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

Représentants de la Ministre de l’Emploi et de la Formation 
exerçant la co-tutelle sur le FOREM 
 
Membre effectif 

- Madame Natacha VINCKENBOSCH 
Membre suppléant 

- Monsieur Laurent WENRIC 
 
Représentants du Ministre, Membre du Collège de la Commission 
communautaire française chargé de la formation professionnelle 
 
Membre effectif 

- Madame Adeline REMY 
Membre suppléant 

- Madame Cristina AMBOLDI  
 
Observatoire wallon de l’Emploi 
 
Membre effectif 

- En attente de désignation par l’Iweps 
Membre suppléant 

En attente de désignation par l’Iweps  
 

Observatoire bruxellois de l’Emploi et de la formation 
 
Membre effectif 

- Madame Marie DOZIN 
Membre suppléant 

- Monsieur Stéphane THYS 
 
Dirigeant de la cellule exécutive du Consortium 
 
Membre effectif 

- Monsieur Donat CARLIER 
Membre suppléant 

- Madame Marily ROST 
 
Vu pour être annexé à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française approuvant les désignations des représentants du Comité 
Directeur, de la Commission consultative et d’agrément et de la 
Commission de recours du Consortium de validation des compétences. 
 



  
Docu 49224  p.8 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

Bruxelles, le 18 mars 2021. 
 

Pour le Gouvernement : 
 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de la Promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

Justice, de la Jeunesse, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 

  



  
Docu 49224  p.9 

Centre de documentation administrative  A.Gt 18-03-2021  
Secrétariat général  Imprimé le 31/03/2021 

Annexe 3 – Représentants des membres de la Commission de 
recours du Consortium de validation des Compétences 

 
 
 

Hans ISAAC  
 

Communauté française  
Natacha VINCKENBOSCH 

 

Région wallonne 
Adeline REMY  

 

Commission communautaire française 
Luca CICCIA  

 

Commission Consultative et 
d’agrément  

Donat CARLIER  
 

Comité Directeur  
 
Vu pour être annexé à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française approuvant les désignations des représentants du Comité 
Directeur, de la Commission consultative et d’agrément et de la 
Commission de recours du Consortium de validation des compétences. 
 
 
Bruxelles, le 18 mars 2021. 
 

Pour le Gouvernement : 
 

Le Ministre-Président, 

P.-Y. JEHOLET 

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de la Promotion 
sociale, des Hôpitaux universitaires, de l'Aide à la jeunesse, des Maisons de 

Justice, de la Jeunesse, des Sports et de la Promotion de Bruxelles, 

V. GLATIGNY 

 


